
        
        
        
        
        
         

  COMUNE DI BROLO   
  CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA   

 

 
 

COMUNE DI BROLO - Delibera di Giunta Comunale n. 259 del 06-08-2024 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti 
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione 
Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale 
negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 7 

 
 

Deliberazione Copia della Giunta Comunale 
 
 

N. 259 del Reg. 
Data 06-08-2024 

Oggetto: Approvazione regolamento per la stabilizzazione dei soggetti 
impegnati in attività Socialmente Utili  art. 10, Legge Regionale 1/2024. 

 
 
 

L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  sei del mese di agosto alle ore 13:45, convocata in 

videoconferenza e con apposito avviso, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
Amministratore Carica Presenza 

 

Laccoto Giuseppe Sindaco Presente in 
videoconferenza 

Ziino Carmelo Assessore Presente in sede 

Fioravanti Tindara Assessore Presente in 
videoconferenza 

Ricciardello Cono Assessore Assente 

Condipodero Cono Assessore Presente in 
videoconferenza 

Arasi Amedeo Assessore Assente 
 
Assenti    2 - Presenti    4 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Francesca Calarco. 
 

L’identità personale dei presenti alla seduta e la relativa votazione per appello nominale e voto palese 

è stata accertata da parte del Segretario Comunale secondo le modalità indicate nella Delibera di 

Giunta n. 104 del 31.03.2022. 

 
  



 
 

COMUNE DI BROLO - Delibera di Giunta Comunale n. 259 del 06-08-2024 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti 
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione 
Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale 
negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 7 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N.   270   DEL   06-08-2024  . 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

Oggetto: Approvazione regolamento per la stabilizzazione dei soggetti impegnati in 
attività Socialmente Utili  art. 10, Legge Regionale 1/2024. 

 

Premesso che presso il Comune di Brolo prestano servizio 30 unità di personale precario di cui 
all’art. 30 della L.R. 5/2014 e smi, impegnato in attività socialmente utili; 
Richiamato l’art. 10 della L.R. 1/2024 “Assunzioni lavoratori impegnati in attività di pubblica utilità 
e in attività socialmente utili” che così recita: 
1. Per le finalità di cui al comma 1 dell’articolo 2 del decreto legge 22 giugno 2023, n. 75 convertito 
con legge del 10 agosto 2023, n. 112, nonché per le finalità di cui al comma 2 dell’articolo 4 della 
legge regionale 29 dicembre 2016, n. 27 e successive modificazioni e di cui al comma 5 dell’articolo 
11 della legge regionale 9 maggio 2017, n. 8 e successive modificazioni, è autorizzata la spesa di 
79.000 migliaia di euro per l’esercizio finanziario 2024, di 79.200 migliaia di euro per l’esercizio 
finanziario 2025 e di 77.700 migliaia di euro per l’esercizio finanziario 2026, da iscrivere 
nell’apposito fondo del Dipartimento regionale del bilancio e del tesoro (Missione 20, Programma 3, 
capitolo 215785), comprensiva delle variazioni derivanti dalle disposizioni di cui al comma 7. 
Dall’esercizio finanziario 2027 sino all’esercizio finanziario 2047 è autorizzata la spesa come da 
tabella che segue (Missione 15, Programma 3, capitolo 215785), cui si provvede mediante utilizzo 
delle risorse riconosciute alla Regione ai sensi del comma 448 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 
2023, n. 213. 
… 
2. … 
3. Gli enti pubblici possono assumere, attraverso selezione pubblica, i lavoratori impegnati in 
attività di pubblica utilità e in attività socialmente utili che ne facciano domanda, appartenenti a tutte 
le categorie contrattuali, inseriti nell’elenco regionale di cui al comma 1 articolo 30 della legge 
regionale del 28 gennaio 2014, n.5 e successive modificazioni, fermo restando il contributo regionale 
previsto dal presente articolo. 
4. Per il periodo collegato al processo di assunzione, e in caso di mancata adesione alla procedura di 
stabilizzazione, e comunque fino al 30 giugno 2026, i soggetti di cui al comma 3 permangono nel 
bacino di appartenenza e continuano a percepire il sussidio e l’eventuale integrazione oraria fino a 
36 ore, a valere sulle somme iscritte nel fondo di cui al comma 1. 
5. Con decreto del Ragioniere generale, su proposta del Dipartimento regionale del lavoro, 
dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative, previa deliberazione della 
Giunta regionale, sono operate le conseguenti variazioni di bilancio per l’iscrizione delle somme 
necessarie a far fronte alle finalità indicate nei commi precedenti mediante utilizzo delle 
disponibilità del fondo del Dipartimento regionale del bilancio e tesoro della Missione 20, 
Programma 3, capitolo 215785. 
6. La copertura finanziaria della maggiore spesa di cui al comma 1, per l’esercizio finanziario 2026, 



 
 

COMUNE DI BROLO - Delibera di Giunta Comunale n. 259 del 06-08-2024 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti 
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione 
Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale 
negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 7 

limitatamente all’importo di 8.300 migliaia di euro, è assicurata mediante riduzione 
dell’autorizzazione di spesa di cui all’articolo 1, comma 1 (Missione 18, Programma 1, capitolo 
191301). 
7. Alla legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 sono apportate le seguenti modifiche: 
a) al comma 1 dell’articolo 7 le parole “per gli anni 2023, 2024 e 2025” sono sostituite dalle parole 
“per l’anno 2023” e le parole “e per ciascuno degli esercizi finanziari 2024 e 2025 la spesa di 3.600 
migliaia di euro.” sono soppresse; 
b) al comma 2 dell’articolo 7 le parole “per gli anni 2023, 2024 e 2025” sono sostituite dalle parole 
“per l’anno 2023” e le parole “per gli esercizi finanziari 2023, 2024 e 2025” sono sostituite dalle 
parole “per l’esercizio finanziario 2023,”; 
c) al comma 1 dell’articolo 8 le parole “annui per ciascuno degli esercizi finanziari 2023, 2024 e 
2025” sono sostituite dalle parole “per l’esercizio finanziario 2023,”. 
8. Al comma 1 dell’articolo 25 della legge regionale 27 luglio 2023 n. 9, dopo le parole “di servizi di 
pubblica utilità” sono inserite le parole “nonché per garantire l’erogazione di servizi presso i 
dipartimenti regionali, uffici equiparati e presso la società Servizi ausiliari Sicilia S.c.p.a (SAS)”. 
… 
Considerato che al fine di dare attuazione alla suddetta disposizione la Regione Siciliana ha adottato 
apposita Circolare esplicativa n. 17548 del 24.4.2024 e correlata errata corrige con cui ha fornito 
specifiche indicazioni al fine per procedere con le suddette stabilizzazioni predisponendo nel 
contempo appositi modelli; 
 
Richiamato il D.L. 75/2023 e smi applicabile alla presente ipotesi di stabilizzazione che prevede 
all’art. 2 che “Al fine di semplificare le assunzioni di cui all'articolo 1, comma 446, della legge 30 
dicembre 2018, n. 145, le amministrazioni pubbliche hanno facoltà di assumere a tempo 
indeterminato i lavoratori di cui all'articolo 2, comma 1, del decreto legislativo 28 febbraio 2000, n. 
81, e all'articolo 3, comma 1, del decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 280, i lavoratori già rientranti 
nell'ambito di applicazione dell'abrogato articolo 7 del decreto legislativo 1° dicembre 1997, n. 468, 
i lavoratori impegnati in attività di pubblica utilità, nonché i lavoratori impegnati in attività 
socialmente utili della Regione siciliana, di cui all'articolo 30, comma 1, della legge della Regione 
siciliana 28 gennaio 2014, n. 5, e i lavoratori inseriti nell'elenco regionale di cui al medesimo 
articolo 30, comma 1, della legge della Regione siciliana n. 5 del 2014, anche con contratti di lavoro 
a tempo parziale, anche in deroga, fino al 30 giugno 2026 in qualità di lavoratori soprannumerari, 
alla dotazione organica e al piano di fabbisogno del personale, fermi restando i vincoli assunzionali 
previsti dalla vigente normativa”  

Considerato che è interesse del Comune di Brolo, nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica, 
procedere alla stabilizzazione dei soggetti impegnati in attività socialmente utili, tramite il piano di 
reclutamento speciale previsto in via transitoria, del suddetto personale precario; 

Dato atto che la stabilizzazione avverrà mediante l’espletamento di procedure selettive interamente 
riservate a detti soggetti, in possesso dei requisiti di legge; 

Visto il regolamento per le stabilizzazioni predisposto e allegato alla presente e ritenuto lo stesso 
meritevole di approvazione; 

Richiamato il vigente Regolamento Uffici e Servizi vigente; 
Visto il D.Lgs. 165/2001 e smi; 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e smi; 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2018-12-30;145~art1-com446
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2018-12-30;145~art1-com446
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-02-28;81~art2-com1
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-02-28;81~art2-com1
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1997-08-07;280~art3-com1
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1997-12-01;468~art7


 
 

COMUNE DI BROLO - Delibera di Giunta Comunale n. 259 del 06-08-2024 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti 
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione 
Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale 
negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 7 

Visti i pareri allegati, ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/2000; 
 

 
SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE: 

 
- Di richiamare le premesse parte fondamentale e integrante della presente; 
 
- Di approvare il REGOLAMENTO PER LE PROCEDURE DI STABILIZZAZIONE DEI 

SOGGETTI IMPEGNATI IN ATTIVITA’ SOCIALMENTE UTILI, che allegato alla presente 
ne forma parte integrante e sostanziale; 

 
- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi di legge. 
 

Il Proponente Il Responsabile dell’Istruttoria 
F.to On. Laccoto Giuseppe F.to Istr. Dir. Adriana Gaglio 
(Sottoscritto con firma digitale) (Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



 
 

COMUNE DI BROLO - Delibera di Giunta Comunale n. 259 del 06-08-2024 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti 
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione 
Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale 
negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 7 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30/2000 nonché dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, in ordine 
alla Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole. 
 

Brolo.    06-08-2024   . 
Il Responsabile dell’Area 
F.to Istr. Dir. Adriana Gaglio 

(Sottoscritto con firma digitale) 

*********************** 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e del 
regolamento comunale sui controlli interni, in ordine alla Reg. Contabile non dovuta esprime parere Non 
Dovuto. 
 

Brolo.    06-08-2024   . 
Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

F. F. 
F.to Dott.ssa Caterina Agata Di Guardo 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
 
  



 
 

COMUNE DI BROLO - Delibera di Giunta Comunale n. 259 del 06-08-2024 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti 
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione 
Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale 
negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 6 di 7 

 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
VISTA la legge 8 giugno 1990, n. 142, come recepita dalla Legge Regionale 11 dicembre 1991, n. 48; 
 
VISTA la Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 
 
VISTA la proposta di deliberazione allegata alla presente in parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO che la proposta medesima risulta corredata del necessario Regolarità Tecnica Favorevole 
di cui alla legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito con l’art. 1, comma 1, lettera i, della Legge Regionale 
48/91, come modificato con l’art. 12 della L.R. 30/2000; 
 
DATO ATTO che la proposta medesima risulta corredata del necessario Reg. Contabile non dovuta non 
dovuto di cui alla legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito con l’art. 1, comma 1, lettera i, della Legge 
Regionale 48/91, come modificato con l’art. 12 della L.R. 30/2000; 
 
RITENUTO che la proposta di che trattasi è meritevole di approvazione; 
 
VISTA la L.R. 44/91; 
 
Con votazione unanime resa e verificata nei modi e forme di legge; 
 

D E L I B E R A  
 

� DI APPROVARE, così come formulata, l'allegata proposta di deliberazione intendendosi qui 
integralmente trascritto, ad ogni effetto di legge, il relativo dispositivo. 

� DI DICHIARARE la presente deliberazione, attesa l’urgenza, immediatamente esecutiva ai 
sensi dell’art. 12 – Comma 2 – della L.R. 44/91 

 
 
  



 
 

COMUNE DI BROLO - Delibera di Giunta Comunale n. 259 del 06-08-2024 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti 
con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione 
Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale 
negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 7 di 7 

 
 

   Il Sindaco    
   F.to On. Giuseppe Laccoto    
   (Sottoscritto con firma digitale)    
          

Il Segretario Comunale   L’Assessore Anziano 
F.to Dott.ssa Francesca Calarco   F.to Avv. Carmelo Ziino 

(Sottoscritto con firma digitale)   (Sottoscritto con firma digitale) 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio 
 

ATTESTA  
 
che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44, è stata 
pubblicata all'Albo Pretorio on line istituito sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art. 12 L.R. 
5/2011)  il giorno    07-08-2024    per rimanervi 15 giorni consecutivi (art. 11, comma1). 
 
Dalla residenza Municipale lì 23-08-2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione all’Albo Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Francesca Calarco 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
 
 


